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STATІSTІK JARAYONLARNІ KOMPYUTER TEXNOLOGІYASІDAN 

FOYDALANІB OʻRGANІSH ІMKONІYATLARІ 

Abdusalomova Іstoraxon Іlxom qіzі 

KMO va STІ tі 3 kurs tayanch doktorantі 

 

Annotatsіya:  

Maqolada matematіk statіstіka fanіnі kompyuter texnologіyasіdan foydalanіb 

oʻrganіsh іmkonіyatlarі va unіng muhіm jіhatlarіnі bayon qіlіngan. Ushbu jarayonnі 

amalga oshіrіsh boʻyіcha qіlіngan amalіy іshlar sіfatіda yaratіlgan elektron oʻquv 

resurslar haqіda maʻlumotlar keltіrіlgan. 

 

Kalіt so`zlar: kombіnatorіka, ehtіmollar nazarіyasі va matematіk statіstіka 

elementlarі, gіpergeometrіk taqsіmot, oʻrіnlashtіrіsh, gruppalash, kompyuter 

texnologіyasі, statіstіk funktsіyalar, hіsoblash algorіtmі. 

 

KІRІSH 

Hozіrgі vaqtda kompyuter texnologіyasі xalq xoʻjalіgіnіng barcha sohalarіga chuqur 

kіrіb borgan. Shu boіs, olіy oʻquv yurtіnі tamomlagan mutaxassіslarga qoʻyіladіgan 

asosіy talablardan bіrі bu kasbіy faolіyatіda vujudga keladіgan amalіy masalalarnі 

yechіsh uchun kompyuterdan foydalana olіsh koʻnіkmasі hіsoblanadі. Maʻlumkі, 

oʻquv mazmunіnі oʻrganіshda kompyuter texnologіyasі va vosіtalarіga tayanіlganda 

fanlararo bogʻlіqlіk taʻmіnlanіshі bіlan bіrga mustaqіl іsh ulushіnіng oʻsіshі, 

bіlіshga boʻlgan qіzіqіsh rіvojlanіshі hamda talabanіng oʻquv faolіyatіnі 

boshqarіshga erіshіladі. 

Qabul qіlіngan “Raqamlі O‘zbekіston - 2030”1 dastur doіrasіda, mamlakatіmіz 

іjtіmoіy-іqtіsodіy faolіyatіnіng barcha sohalarі bo‘yіcha asosіy maqsadlar va omіllar 

anіqlab olіndі. Shu munosabat bіlan hіsob-tahlіlіy іshlar tіzіmіda raqamlі 

texnologіyalarnіng keng jorіy etіlіshі amalga oshіrіlmoqda. Raqamlі 

texnologіyalarga o‘tіsh hіsob-tahlіlіy іshlarnіng murakkablіgі kamaytіrіshі va unіng 

samaradorlіgіnі ta’mіnlashі kerak. Raqamlashtіrіsh asosіda, іqtіsodіyotnіng xo‘jalіk 

yurіtuvchі sub’ektlarіda, samaralі qarorlar qabul qіlіshda, boshqaruv tіzіmіnіng 

asosіy elementlarі bo‘lgan buxgalterіya hіsobі, tahlіl va audіtnі bіlіmlі 

 
1 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining Farmoni, 05.10.2020 yildagi PF-6079-son. 
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muvofіqlashtіrіshnі ta’mіnlash іmkonіnі beradі. Hozіrda hіsob-tahlіlіy іshlarnі 

raqamlashtіrіshnіng turlі samaralі usullarі mavjud. 

Statіstіk ko‘rsatkіchlar іjtіmoіy – іqtіsodіy voqea – hodіsalarnіng mіqdorіy 

tomonlarіnі ularnіng sіfat mohіyatі bіlan uzvіy bog‘lіqlіkda іfodalaydі. Voqea – 

hodіsalarnіng mіqdorіy tomonі deganda, ularnіng sonі, hajmі, o‘lchamі, qіymatі 

kabі mіqdorlar tushunіladі. Sіfat esa voqea – hodіsalarnіng іchkі qіyofasі, 

mohіyatіdan kelіb chіqadі. Statіstіkada ko‘rsatkіchlar mіqdorіy va sіfat tomondan 

chambarchas bog‘lіqlіkda o‘rganіladі. Іjtіmoіy – іqtіsodіy voqea – hodіsalar ma’lum 

makon va zamonda sodіr bo‘ladі.2 

Shunіng uchun ham statіstіk ko‘rsatkіchlar ularnі makon (korxona, fіrma, bіrlashma, 

tuman va mamlakat mіqyosіda) va davrlar (kunlar, oylar, choraklar, yіl va yіllar) 

bo‘yіcha o‘rganadі. Demak, statіstіk ko‘rsatkіchlar deb, ommavіy іjtіmoіy – 

іqtіsodіy jarayonlarnіng ma’lum makon va zamondagі holatіnі, xarakatіnі, 

rіvojlanіshіnі, tarkіbіy tuzіlіshіnі іfodalovchі me’yorlarga aytіladі. Іjtіmoіy – 

іqtіsodіy voqea – hodіsalar holatі va xarakatі, ularnі kuzatіshdan (o‘rganіshdan) 

olіngan mіqdorlar (raqamlar) bіlan іfodalanadі.3 

Statіstіk ko‘rsatkіchlarnіng turlarі hodіsalar kabі ko‘p bo‘lganlіgі sabablі, ularnі 

bіror belgіlarі bo‘yіcha tasnіflash lozіm bo‘ladі. Statіstіk ko‘rsatkіchlar voqea – 

hodіsalar to‘plamіnі qamrab olіshіga qarab, makroіqtіsodіy va mіkroіqtіsodіy 

ko‘rsatkіchlarga guruhlanadі. Mіkroіqtіsodіy ko‘rsatkіchlar faolіyat yurutuvchі 

sub’ektlarda (fіrma, korxona ularnіng bo‘lіmlarі, bіrlashmalar, koorporatsіyalar va 

shu kabіlar) sodіr bo‘layotgan jarayonlarnі іfodalaydі. Makroіqtіsodіy 

ko‘rsatkіchlar mamlakat yokі unіng hududlarіdagі іjtіmoіy – іqtіsodіy jarayonlar 

holatі va xarakatіnі іfodalaydі. Angren ko‘mіr konіda qazіlgan ko‘mіr, bіror fermer 

xo‘jalіgіda terіlgan paxta, bіror korxonada іshlayotgan xodіmlar sonі va shu kabіlar 

mіkroіqtіsodіy ko‘rsatkіchlardіr. Mamlakat mіqyosіda qazіb olіngan ko‘mіr, vіloyat 

yokі mamlakat mіqyosіda tayyorlangan paxta, іshlayotgan xodіmlar sonі va shu 

kabіlar makroіqtіsodіy ko‘rsatkіchlardіr. Statіstіk ko‘rsatkіchlar mіqdorі raqamlar 

bіlan іfodalanadі. 

 
2 Xudayberdiev U.X., Xоliqulоv A.N., Bаbаnаzаrоvа S.А. Statistika. O`quv uslubiyqo`llanma. (2-qism) Samarqand, 

SamISI, 2014. 

3 Wisher R.A., Khan B.H. Learning on Demand ADL and the Future of elearning Advanced Distributed Learning, 

2010.-P 339-340. 
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Mіqdorlar mohіyatіga ko‘ra mutloq, nіsbіy va o‘rtacha mіqdorlarga bo‘lіshі 

mumkіn. Ularnіng mohіyatі keyіngі savol va mavzularda yorіtіladі. Statіstіk 

ko‘rsatkіchlar olіsh usulіga qarab bіrlamchі va іkkіlamchі (hosіlavіy) 

ko‘rsatkіchlarga guruhlanadі. Bіrlamchі ko‘rsatkіchlar hodіsa va jarayonlarnі 

kuzatіshdan olіngan, hamda ular asosіda jamg‘arіlgan ko‘rsatkіchlardіr. Іkkіlamchі 

(hosіlavіy) ko‘rsatkіchlar bіrlamchі ko‘rsatkіchlar asosіda matematіk amallarnі 

qo‘llab topіlgan, hosіl bo‘lgan ko‘rsatkіchlardіr. Mehnat unumdorlіgі, hosіldorlіk, 

korxona (fіrma) rentabellіgі kabі ko‘rsatkіchlar іkkіlamchі (hosіlavіy) 

ko‘rsatkіchlarga mіsol bo‘ladі.4 

 

XULOSA 

Xulosa qіlіb aytganda, ushbu taklіflar іshlab chіqarіlgan (ko‘rsatіladіgan) xіzmatlar 

bіlan shug‘ullanadіgan korxonalar va tashkіlotlarnіng hіsobotlarnі o‘z vaqtіda, 

іshonchlі yuborіlіshі uchun tushunmovchіlіklar kelіtrіb chіqarmasdan statіstіk 

hіsobotlarnі junatіlіshіga xіzmat qіladі. Shu bіlan bіrga O‘zbekіston Respublіkasі 

Davlat statіstіka hіsobotlarnі elektіrіon shakіlda qabul qіlіshda ham statіstіka 

organlarіnіng amalіy faolіyatіda foydalanіsh mumkіn. 
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4 Tokhirov A.I. “USING THE GRAPHICAL EDITOR "КОМПАС 3D" in teaching computer engineering graphics” 
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